1 / 2

                                                                ATA Nº 11/2022

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, por
videoconferência e presencialmente, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências
Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência do Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-Diretor do
ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Flavia Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis Prof.ª
Dr.ª Blanca Morel, Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Cristiane Simões Netto
Costa, Coordenadora do Curso de Administração (SAP); Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso
de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme Wiedenhoft, Coordenador Adjunto do Mestrado em
Administração; Prof.ª Dr.ª Ana Paula da Cruz, Coordenadora do Mestrado em Contabilidade; Prof. Dr.
Pedro Leivas, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes de Gomes,
Coordenadora do Mestrado em Administração Pública – PROFIAP; Prof. Dr. Rafael Mesquita,
representando os professores de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Fernando Cunha Prof. Dr. Rafael Mello
Oliveira, representando os professores de Administração; Cátia Müller, Lucas Ortiz da Silveira Porto,
Fernanda Geri, Paula Antunes e Marcos Giambastiani representando os técnicos administrativos.
Convidados: Prof.ª Dr.ª Liandra Caldasso; Machado. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior: O
vice-Diretor Tiaraju Freitas colocou para aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO: Aprovação   da   Prorrogação   de   afastamento   para
Pós-graduação   da   servidora   Tatiane   Bastos-Processo n. 23116.002737/2022-89: O vice-Diretor
Tiaraju Freitas colocou para discussão o pedido de prorrogação de afastamento parcial da servidora
Tatiane Bastos para a conclusão do Doutorado em Modelagem Computacional, na Furg. O período de
prorrogação solicitado é de 02/11/2022 a 01/11/2023. Os membros do conselho aprovaram por
unanimidade. 3º ASSUNTO: Parecer 11. Câmara de Graduação, Extensão e Administração:
Proposta de alteração de Projeto Pedagógico do Curso de Administração (campus SAP). O Relator
Prof. Rodrigo Peres de Ávila emitiu parecer favoráveis, sob a seguinte fundamentação “As alterações
propostas mantêm a adequação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC), com apreciação às normas da
universidade e legislações federais”. Os membros do Conselho acompanharam o voto do relator. 4º
ASSUNTO: Parecer 03. Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: Relatório de afastamento 01/2022 –
Tatiane Roldão Bastos: O relator Prof. Artur Roberto de Oliveira Gibbon emitiu parecer favorável, sob a
seguinte fundamentação: ”o presente relatório de afastamento apresentados pela servidora Tatiane Roldão
Bastos apresentam informações pertinentes ao desenvolvimento do seu curso”. Os membros do conselho
acompanharam o voto do relator.5° ASSUNTO: Parecer 04. Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação:
Relatório de afastamento 01/2022 – Luciane Schmitt: O Relator Prof. Artur Roberto de Oliveira
Gibbon emitiu parecer favorável, sob a seguinte fundamentação: “o 7º relatório de afastamento da
professora Luciane Schmitt, referente ao 1º semestre de 2022, apresenta informações pertinentes ao seu
desenvolvimento do seu curso”. Os membros do conselho acompanharam o voto do relator.6°
ASSUNTO: Aprovação de Projetos/Relatórios do Centro Integrado de Pesquisa – CIP: O Vice-
Diretor Tiaraju Freitas colocou para aprovação os Projetos, Relatórios Finais/Parciais e memorandos:
Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão: Ens – 2180 – Oficinas de reforço em Contabilidade para o
ENADE 2022; EXT – 1920 – Formação Empreendedores Carlos Loréa Pinto; EXT – 1923 – Proposta de
Modelo para Sala de Empreendedorismo Criativo para o Município de Rio Grande. Relatórios Finais e
Parciais: Relatório Final referente ao Projeto: ENS - 2049 Monitoria para a disciplina de Métodos de
Análise Econômica; Relatório Final referente ao Projeto: ENS - 2050 Monitoria para a disciplina de
Introdução ao Comércio Exterior; Relatório Final referente ao Projeto: ENS - 2082 Aula magna do curso
de Comércio Exterior; Relatório Final referente ao Projeto: EXT - 1700 Proposta de desenvolvimento de
modelo Business Case para área de seguros: um estudo de caso; Relatório Final referente ao Projeto: EXT
- 1897 Ação Universitária: Desenvolvendo o futuro; Relatório Final referente ao Projeto: EXT - 1920
Formação Empreendedores Carlos Loréa Pinto; Relatório Final referente ao Projeto: PESQ - 1688
Assimetria na Transmissão de Preços da Erva Mate no mercado gaucho entre 2003 e 2018. Memorandos
Ad referendum: Mem. 181/2022: Ad Referendum de aprovação de prorrogação de projeto; Mem.
183/2022: Ad referendum de aprovação de alterações em Plano de Trabalho de projeto de pesquisa; Mem.
185/2022: Ad referendum de aprovação de projeto de extensão; Mem. 187/2022: Ad referendum de
aprovação de projeto de extensão; Mem. 188/2022: Ad referendum de aprovação de relatório final de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.32B1.9EF5.B335

2 / 2

projeto de extensão e Mem. 189: Ad referendum de aprovação de Relatório final de projeto de extensão.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

            Lucas Ortiz da Silveira Porto                                                 Tiaraju Freitas
                       Secretário                                                            Vice-Diretor do ICEAC

Chave de Autenticidade: 9996.32B1.9EF5.B335